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Abstrakt

Minimalizace následků otrav BCHL při použití proti civilnímu obyvatelstvu

vyžaduje maximalizaci úsilí v terapii otrav jimi způsobených. Běžná péče, kterou

zajišťují naše nemocnice, je všeobecně známa. Ne však tolik v míře, ke které by

došlo použitím ZHN, zde konkrétně BCHL.

Cílem studie je vytvoření modelu, který by tuto neznámou v rámci fiktivního

experimentu ozřejmil a zefektivnil.

Přehled potenciálně zneužitelných BCHL. Přehled kapacit lůžek intenzivní péče.

Přehled kapacit personálu pro intenzivní péči. Stanovení váhového faktoru

uvažovaného pro rozlišení BCHL z hlediska potřebnosti lůžkové nebo personální

péče. Analýza rizik použití vybraných BCHL pro vybrané počty zasažených.

Úroveň a dostupnost terapie otrav BCHL uvedených nemocnic se dle výše

uvedeného experimentu a při zvolených parametrech neliší, tedy hypotéza se

nepotvrdila. Prvky pro zefektivnění plynou ze SWOT analýz.

Klíčová slova

Bojové chemické látky; analýza rizik; otravy BCHL; nemocniční péče.

Abstract

Minimizing the consequences of CWA poisoning when used against the civilian

population requires maximizing efforts in the treatment of poisoning caused by

them. The routine care provided by our hospitals is well known. However, not so

much to the extent that it would occur using WMD, here specifically CWA.

The aim of the study is to create a model that would clarify and streamline this

unknown in a fictitious experiment.

Overview of potentially exploitable CWA. Overview of the capacity of intensive

care beds. Overview of intensive care staff capacities. Determination of the

weighting factor considered for the distinction of CWA in terms of the need for

inpatient or personal care. Risk analysis of the use of selected CWA for selected

numbers of affected.

The level and availability of CWA poisoning therapy in these hospitals do not

differ according to the above experiment and with the selected parameters, so the

hypothesis was not confirmed. Elements for streamlining result from SWOT

analyzes.

Keywords

Chemical warfare agents; risk analysis; CWA poisonings; hospital care.
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1 ÚVOD

He that will not apply new remedies must expect new evils; for time is the greatest innovator.

Francis Bacon

Obrázek 1 Použití CWA (1)

Téma diplomové práce „Úroveň a dostupnost terapie otrav bojovými

chemickými látkami“ jsem si zvolil, neboť se domnívám, že tato oblast zasluhuje

větší pozornost, neboť není všeobecně příliš chuť zabývat se dnes prevencí

čehokoliv, natož řešit úvahy související s použitím zbraní hromadného ničení.

Období zvýšeného rizika terorismu u nás v současnosti není, ale občas se objeví

hrozba, že někdo někde nastražil výbušninu, někde unikl biologický činitel

s potenciálem vzniku pandemie se smrtností vyšší, než jsme byli dosud zvyklí,

kdysi před pár desítkami let došlo k explozi jaderné elektrárny, nu, chemické

zbraně si mnozí vybavíme při vzpomínce na Saddáma Husajna, který je použil

vůči kurdským vesničanům, případně na nedávný sarinový útok v tokijském

metru.
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Zvykli jsme si na komfort téměř okamžité pohotovosti při volání na tísňová

čísla, nicméně stále je vhodné problémům čelit i méně pasivně, tedy prevencí

vzniku mimořádných událostí či znalostí možností pro minimalizaci škod.

Cvičení IZS nejsou vzácností, avšak následná péče bývá komplikovanější,

obzvláště její realizace, kdy se naráží zejména na problémy organizačního

charakteru v podobě možného nedostatku kapacit potřebných pro adekvátní péči o

postižené.

Práce si klade za cíl podat přehledně seznam BCHL potenciálně zneužitelných

k útoku vojenskému nebo civilnímu, seznam opatření vedoucích k reakci na

takové použití a možné tipy pro zefektivnění tohoto komplexního procesu.

Výstupy nelze považovat za jednoznačné či univerzální, neboť vždy záleží na

daných kritériích, a spíše mohou posloužit jako mezičlánek pro další zkoumání

možností nemocnic, podílejících se na řešení mimořádné události způsobené třeba

právě uskutečněním chemického útoku.

Při zkoumání připravenosti vybraných 5 pražských nemocnic byla použita data

charakterizující počty lůžek a personálu patřících oddělením, která by zřejmě byla

vytížena nejvíce, tedy ARO nebo JIP.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Proč se zabývat otravami bojovými chemickými
látkami

Období míru jsou entropicky zřejmě nevýhodná, neboť ke konfliktům dochází

snadněji než ke konsensu. Po tisíciletí člověka ohrožovaly cizí kmeny, počasí a

divoká zvěř. V dnešním světě je takových pastí nastraženo významně více,

zejména na svobodu, majetek a rodinu. Seznam top rizik dalo v roce 2013

dohromady světové ekonomické fórum, přičemž ZHN zaujaly 38. místo.

Mezi tato rizika patří – další nárůst rozdílu mezi příjmy bohatých a chudých;

ztráta zájmu o státní dluhopisy; odmítnutí snižovat zplodiny; krize zásob vody –

lid versus průmysl; nezvládnutí financování stárnutí populace; internetová

kriminalita / kyber-terorismus; nezvládnutí přístupu k tématu klimatických změn;

rozrůstání korupce; velké změny v cenách energií a potravin; svět, ve kterém vlády

nebudou spolupracovat (v 1. desítce), dále extrémy počasí; nefunkční trh práce;

nezvládnutá příprava měst na urbanizaci, hlavně v Asii; drancování přírody;

náboženský fanatismus; terorismus; nezvládnutí využívání půdy a vody;

nedostatek jídla; diplomatické roztržky; masivní krádeže a zneužívání dat (v 2.

desítce), dále zpomalení růstu v Číně, Indii, Brazílii apod.; organizovaný zločin;

vymírání národů versus extrémní; nárůsty populace jinde; kolaps finančního

systému; nárůst chronických onemocnění; kvetoucí nelegální obchod se zbožím a

lidmi; bakterie rezistentní na antibiotika; prudké změny v nabídce minerálních

zdrojů; masivní migrace lidí; špatný boj s narkotiky a drogovými gangy (ve 3.

desítce), kolaps států; nedostatek kapitálu a finančních zdrojů; manipulace

s informacemi; nenapravitelné škody na životním prostředí; nátlak od států

vlastnících klíčové komodity; oddalování výstavby nezbytné infrastruktury;

nadměrná regulace; zbraně hromadného ničení; technologické nezvládnutí

alternativních zdrojů energie; zmatek v přístupu k onemocnění a distribuci léků

(ve 4. desítce) a příchod velké inflace, nebo deflace; zemětřesení či nečekané
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výbuchy sopek; kroky proti globalizaci; zneužití klonování; zpomalení inovací a

investic; selhání celého systému; boj o vesmír; útoky vedené z vesmíru; zneužití

nano-technologií; důsledky magnetických bouří / narušení komunikace se satelity

a GPS (v 5. desítce). (2)

Tato práce se zabývá bojovými chemickými látkami, složkami chemických

zbraní. Obdobné škody jako při použití BCHL mohou nastat při havárii

nebezpečných chemických látek (NCHL), ke které však nemusí dojít pouze při

zanedbání bezpečnostních postupů, ale také zcela účelně. Nejrůznější chemické

látky se běžně vyrábějí z průmyslových důvodů, jejich užitek je však spojen

s rizikem, a to z důvodu vykazování jedné nebo více nebezpečných vlastností,

které lze charakterizovat přívlastky – výbušné, hořlavé, toxické, oxidující, žíravé,

dráždivé, karcinogenní, mutagenní, teratogenní. Při výrobě, zpracování,

skladování, používání a převozu velkých objemů NCHL může dojít k jejich

nekontrolovanému úniku, přičemž může dojít k ohrožení zdraví a životů lidí a

k poškození životního prostředí. Současně jsou však ohroženi i ti, kteří se podílejí

na likvidaci takových havárií. Pro snížení tohoto rizika je třeba dbát správného

zacházení s NCHL a mj. správně používat osobní ochranné pomůcky (OOP) při

práci s nimi. Riziku vystavení se BCHL, narozdíl od NCHL, s jejichž havarijní

prevencí je spojena legislativa v podobě zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci

závažných havárií, však zřejmě nelze předcházet jinak než zabránit, aby vůbec

existovaly, což je ošetřeno Úmluvou o zákazu CHZ, potažmo zákonem č. 19/1997

Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem CHZ, ve znění pozdějších

předpisů, a jeho prováděcí vyhláška č. 208/2008 Sb. Riziko zneužití je takto


[…]


pokud by nápor nebyl extrémní. To se však nedá určit bez bližší spolupráce s

nemocnicemi, které však na žádost o spolupráci neodpověděly, anebo rovnou

zamítly.

Parametry použité ke zhodnocení úrovně a dostupnosti terapie otrav BCHL jsou

zde zredukovány až na samotný základ aktuálních kapacity lůžek a odborného

personálu, přičemž pro přesnější výzkum by bylo mezi ně zařadit i další faktory,

kterými jsou hromadná cvičení, ale i vlastní zájem jednotlivců.

K hodnocení jsem si vybral záměrně sarin, neboť nejenže byl opakovaně použit

při teroristickém útoku, ale také proto, že u teroristů nebo vojenských útočníků má

vysokou autoritu (dobrou pověst). Jako druhý jsem zvolil yperit, a to z důvodu

toho, že je výrazně odlišný od sarinu. Yperit je ceněn zejména pro perkutánní

účinky. Pokud bych se měl vyjádřit obecně v souvislostech dle vojensko-

toxikologické klasifikace jednotlivých BCHL, tak NPL považuji za nejnebezpečnější

zejména pro rychlost účinku, což by paradoxně při zdařeném útoku mohlo být pro

kapacity nemocnic spíše úlevou, a tedy mělo částečně pozitivní vliv v riziku

zahlcenosti, nicméně předpokládám útok ne zcela zdařilý, a proto přikládám

faktor dostupnosti personálu pro zasažené sarinem o něco málo větší než pro

yperit, kde vnímám tuto personální závislost slabší, a naopak větší pro faktor

lůžkových kapacit v souvislosti s léčením poškození zejména zasažených částí

kůže, ale taky pozdních komplikací.

Protože se mi nepodařilo sehnat více dat než uvedené kapacity intenzivních

lůžek a personálu, nepovažuji za účelné stanovovat toto pro více BCHL, než je zde

uvedeno, neboť bych to vnímal spíše jako improvizaci bez praktického významu,
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zatímco u vybraných dvou látek se dostatečně demonstruje nejen rozdílnost v

prostém porovnání potenciálů zahlcenosti, ale právě i odlišnost váhového faktoru,

která by mohla být určitým vodítkem v hledání zefektivnění zásahu jednotlivými

nemocnicemi. Otravy sarinem vnímám jako rizikovější pro potenciál akutně

zahltit, zatímco u otrav yperitem vnímám větší riziko pozdnějších komplikací.

Vzhledem k velké neurčitosti řešené problematiky jsem ve výpočtech použil jen

ta data, která byla k dispozici, (tedy lůžka ARO a JIP a jejich personál, kde

nerozlišuji sestry a lékaře, neboť se domnívám, že jsou erudováni srovnatelně), což

i tak ale nastiňuje určité rozdíly, díky kterým lze lépe zhodnotit pojmy jako je

zahlcení péče, neboť zatímco jedna zkoumaná nemocnice nemusí ani měnit režim,

jiná musí třeba mobilizovat.

Mám za to, že hlavní slovo má přednemocniční péče, neboť vyžaduje téměř

okamžitý zásah (ať už v podobě dekontaminace či podání antidot), zatímco

následná hospitalizace bude spíše pro pozorování, ale i doléčení. Záleží na tom,

zda byla použita látka smrtící či zneschopňující, jak moc stabilní, v jaké

koncentraci, čistotě, jak rychle dojde k odhalení, jak snadno bude možno

dostatečně dekontaminovat před transportem do nemocnice, s jak rychlým

nástupem účinku, kde konkrétně dojde otravě (zřejmě nejvíce škod by napáchal

teroristický útok v metru ve špičce).

Bylo provedeno rozdělení do kategorií A, B a C dle hodnoty jednotlivých R.

Následně byly srovnány tyto kategorie pro jednotlivé BCHL. Tam, kde vyšla

kategorie stejná, hodnotím, že se úroveň a dostupnost neliší u uvažovaných ZZ, a

tedy předpoklad odlišnosti neplatí. Z 15 hodnot není rozdíl v kategorii R BCHL

(sarin vs. yperit) u žádné z nemocnic větší než o 1 stupeň, a liší se maximálně 1krát

pro jednu nemocnici – čili dle stanovených kritérií je úroveň a dostupnost terapie

otrav BCHL srovnatelná.
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7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce představila přehled BCHL potenciálně zneužitelných při

vojenském či nevojenském použití. Členění se opíralo zejména o klasifikaci

vojenskotoxikologickou. Byla uvedena základní data těchto látek, zahrnující název,

strukturu, výrobu, vlastnosti, diagnostiku a terapii.

Mimo tento přehled byly zmíněny základy týkající se zejména havarijní

připravenosti nemocnic, konkrétně plánu krizové připravenosti.

Nepodařilo se zmapovat kvantitativní faktor charakterizující medikaci, proto byl

nahrazen předpokladem dostatečnosti.

Další dva kvantitativní faktory, charakterizující odlišnosti nemocnic, byly

zahrnuty do výpočtů tak, aby se alespoň částečně (tedy bez faktoru pro medikaci)

dala specifikovat připravenost, potažmo se získala odpověď, zda je výrok

přednesený v hypotéze pravdivý. Dle uvedených parametrů, respektive tohoto

částečně fiktivního experimentu, se úroveň a dostupnost terapie otrav BCHL

uvedených nemocnic neliší, tedy hypotéza se nepotvrdila.

Prvky pro zefektivnění vycházejí z obecné SWOT analýzy, přičemž za

nejvýznamnější považuji znalost traumaplánu, v rámci jehož aplikace v reálu nebo

při cvičení, lze nadále optimalizovat, nicméně konkrétně nelze z dostupných

parametrů příliš vyvozovat, a tedy přínos práce vidím v otevření této otázky, kdy

snad příznivější epidemiologická situace umožní ještě bližší pohled na tuto

problematiku.
