České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Švagr Jméno: Jiří Osobní číslo: 425702
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Úroveň a dostupnost terapie otrav bojovými chemickými látkami

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

17

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

24

5. Celkový počet bodů 60

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z pohledu přípravy a činnosti nemocnic, jaký je základní rozdíl mezi chemickým a biologickým útokem?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem DP mělo být zjištění, zda a jak jsou největší pražské nemocnice připravené na rozsáhlý vojenský nebo
nevojenský chemický útok. To se podle zadání nezdařilo v míře očekávané. Primární důvody jsou objektivní, neboť
prakticky celé období řešení tématu spadalo do pandemie (tedy paradoxně nanejvýš reálné konkurenční události) a
zdá se, že žádná jiná cesta, než v zadání DP zvolena, neměla předpoklady k tomu, aby poskytla srovnatelné
výsledky. Nezbytné zdůvodnění je v DP také obsaženo.
Existují pochopitelně i čistě subjektivní důvody. Měl jsem možnost poznat, že student je zdatný a zkušený v oblasti
zdravotnictví, takže měl všechny předpoklady pro velmi dobré zvládnutí tématu. Domnívám se však, že problémy se
získáváním potřebných dat a informací přímo z nemocnic (dáno vzniklou situací) výrazně negativně ovlivnily jeho
psychickou kondici, což se v konečném důsledku projevilo na úrovni zpracování DP. Jsem bohužel nucen konstatovat,
že jako vedoucí DP jsem nedokázal vytvořit studentovi podmínky, jež by mu pomohly tyto potíže lépe zvládat; v
dané situaci jsem příliš spoléhal na to, že se s problémy vyrovná sám.
DP však navzdory všemu přináší řadu zajímavých postřehů a závěrů, dokonce i osobitý pokus o zhodnocení
připravenosti nemocnic na chemický útok. Nelze to sice podložit tvrdými daty, ale DP naznačuje pochybnosti, zda
jsou nemocnice dostatečně schopné řešit následky případného použití extrémně nebezpečných druhů chemických
zbraní. Studentův pokus tak může být východiskem pro další studium tohoto složitého problému, jemuž zatím není,
jak se zdá, věnovaná potřebná pozornost.
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